COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO

REQUERIMENTO Nº               DE 2024

(Do Sr. Mário Negromonte Jr.)

Requer  a  realização  de  audiência
pública  na  Comissão  de  Finanças  e
Tributação,  para  tratar  da  Proposta  de
redução da jornada de trabalho.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e

dos arts. 24, III, 255 a 258, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência que, ouvida a Comissão, seja realizada reunião de

audiência pública para tratar da Proposta de redução da jornada de trabalho.

Para  tal  reunião  requeiro  que  sejam  convidados

representantes do Ministério do Trabalho, do Ministério da Previdência Social,

da Casa Civil da Presidência da República, da CNA, CNI, CNC, CUT, UGT,

Força Sindical e da Frente Parlamentar da Agricultura - FPA para prestarem os

esclarecimentos necessários.

JUSTIFICAÇÃO

A proposta de emenda à Constituição (PEC) que prevê o

fim da escala 6×1 — uma folga a cada seis dias de trabalho – veem sendo

amplamente divulga pelos meios de comunicações brasileiros.

É  notório  o  grande  interesse  na  discursão  da  matéria

sobre todos os aspectos,  e no casso deste colegiado sob o ponto de vista

financeiro e tributário, por isso entendemos que o debate acerca do tema é de

primordial  importância para o Parlamento,  razão pela qual  trazemos para a *C
D2

49
16

72
52

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mário Negromonte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249167252700

RE
Q

 n
.9

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
11

/2
02

4
09

:4
0:

04
.8

40
 -

CF
T

Comissão de Finanças e Tributação e solicitamos o apoio dos nobres pares

para a aprovação do presente Requerimento.

Sala da Comissão, em 11 de novembro  de 2024.

Deputado MÁRIO NEGROMONTE JR.

*C
D2

49
16

72
52

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Mário Negromonte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD249167252700

RE
Q

 n
.9

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

3/
11

/2
02

4
09

:4
0:

04
.8

40
 -

CF
T

	COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO
	REQUERIMENTO Nº DE 2024
	JUSTIFICAÇÃO